
DIÁRIO OFICIAL n. 9.39320 DE ABRIL DE 2017PÁGINA 23 

Extrato do I Termo de Apostilamento ao Contrato 0041/2016/FUNSAU
N° Cadastral 7536
Processo: 27/100.631/2016
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a)

Fundação Serviços de Saúde de MS e PRÓBIO PRODUTOS 
E SERVIÇOS NUTRICIONAIS LTDA

Objeto: A cláusula 9.1 do referido contrato passará a vigorar 
com a seguinte redação: “As despesas decorrentes do 
fornecimento correrão à conta da Funcional Programática 
n.º 20.27201.10.302.2002.2151.0002, Natureza de 
Despesa n.º 3339030, Item da Despesa n.º 3009, fonte 
02400000000.”

Ordenador de Despesas: Aldenir Barbosa do Nascimento
Amparo Legal: Aplica-se ao presente Termo de Apostilamento o §8º do 

art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/01/2017
Assina: Justiniano Barbosa Vavas

Extrato do I Termo de Apostilamento ao Contrato 0044/2014/FUNSAU
N° Cadastral 4591
Processo: 27/200.310/2014
Partes: Fundação Serviços de Saúde de MS e Empresa Brasileira 

de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto: A cláusula 10.2 do Contrato nº 044/FUNSAU/2014 passará 

a vigorar com a seguinte redação: 10.2 - As despesas 
decorrentes do fornecimento correrão à conta do Funcional 
Programática n° 20.27201.10.302.2002.2151.0002, 
Natureza da Despesa 33903947, Fonte 1000000.

Ordenador de Despesas: Aldenir Barbosa do Nascimento
Amparo Legal: Aplica-se ao presente Termo de Apostilamento, o §8º do 

art. 65 da Lei 8.666/93. 
Data da Assinatura: 23/01/2017
Assina: Justiniano Barbosa Vavas

Extrato do II Termo de Apostilamento ao Contrato 0050/2011/FUNSAU
N° Cadastral 141
Processo: 27/200.570/2009
Partes: Fundação serviços de Saúde de MS e GATTASS ORRO DE 

CAMPOS E TANNOUS ORRO S.S
Objeto: A cláusula 9.1 do Contrato nº 050/FUNSAU/2.011 passará 

a vigorar com a seguinte redação: 9.1 - As despesas 
decorrentes do fornecimento correrão à conta do Funcional 
Programática n° 20.27201.10.302.2002.2151.0002, 
Natureza da Despesa 3390350, Fonte 2400000.

Ordenador de Despesas: Aldenir Barbosa do nascimento
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Data da Assinatura: 31/01/2017
Assina: Justiniano Barbosa Vavas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria UEMS Nº 5/2017, de 17 de abril de 2017.

Convoca para eleição de representatividade docente 
e discente da pós-graduação stricto sensu junto 
aos Órgãos Colegiados Superiores, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 28, inciso XIII, art. 37, inciso IX e art. 55, 
inciso XXI, do Regimento Geral da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar, nos termos das disposições regimentais os docentes cujos 
nomes constem na Instrução de Serviço nº 3, de 10 de abril de 2017, da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS) e os discentes da pós-graduação stricto 
sensu, cujos nomes constem da Comunicação Interna (CI) nº 1, de 10 de abril de 2017, 
da Diretoria de Registro Acadêmico (DRA), para eleição de representação docente e 
discente da pós-graduação stricto sensu, junto aos Órgãos Colegiados Superiores, da 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, sendo as seguintes representatividades: 
para o Conselho Universitário (COUNI), 1 (uma) vaga para discente da pós-graduação 
stricto sensu; e para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), 1 (uma) vaga 
docente por Unidade, para as Unidades Universitárias de Amambai, Dourados, Ivinhema 
e Jardim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Fábio Edir dos Santos Costa
Reitor

EDITAL Nº 014/2017- PROEC/DCEL/UEMS
Edital do resultado final para o Comitê de Cultura, Esporte e Lazer da UEMS.

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários - PROEC/UEMS, no uso 
de suas atribuições legais torna público, para conhecimento da comunidade acadêmica 
da UEMS, o Edital 014/2017  PROEC/DCEL/UEMS, que divulga o resultado final para o 
Comitê de Cultura, Esporte e Lazer da UEMS.

CATEGORIA: DOCENTES
PROFESSORES VOTOS

1° JOSÉ CARLOS ROSA PIRES DE SOUZA 45
2° MARCELO SALLES BATARCE 29
3° GRACI MARLENE PAVAN 24
4° JOÃO FÁBIO SANCHES SILVA 11

VOTOS EM BRANCO 14

TOTAL 123

CATEGORIA: TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS VOTOS

1° JANE VIVANCOS HOFFMANN 31
2° JUNIOR TOMAZ DE SOUZA 15
3° ANDRÉ MIRANDA DOS SANTOS JUNIOR 4

VOTOS EM BRANCO 2

TOTAL 52

* De acordo com Art 70 da Deliberação CECAC/CEPE-UEMS Nº7 de 15 de setembro de 
2016 e homologada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 1786 de 24 de outubro de 2016, o 
Comitê de Cultura, Esporte e Lazer da UEMS passa a ser constituído pelos professores 
titulares José Carlos Rosa Pires de Souza, Marcelo Salles Batarce, Graci Marlene Pavan e 
pelo professor suplente João Fábio Sanches Silva. Também constitui o Comitê, a técnica 
administrativa Jane Vivancos Hoffmann como titular e o técnico Junior Tomaz de Souza 
como suplente. O exercício do mandato vigora de 20/04/2017 à 20/03/2019.

Dourados,19 de abril de 2017.

 Profª Márcia Regina Martins Alvarenga
 Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários.
 
CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 025-DEC/2017
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e 
a FILENO E GALEANO LTDA. - ME – Ponta Porã – MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos 
ofertados pela UEMS e condições básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2017.
DATA DE VIGÊNCIA: 18 de abril de 2022 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. João Mianutti (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Alex Fabiano Archanjo Fileno - (Representante Legal da Organização Concedente).

TERMO ADITIVO Nº 01/2017 AO CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO 
CURRICULAR Nº 1706-EC/2015.
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e 
a NIP COMERCIAL LTDA. - EPP – Maracaju - MS.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Oitava, 
prorrogando a vigência do convênio, pelo período de 02 (dois) anos (com início no dia 
24 de abril de 2017), mantendo as demais condições vigentes. 
DATA DE VIGÊNCIA: 23/04/2019.
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. João Mianutti (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Nilton Pereverzieff (Representante Legal da Organização Concedente).

TERMO ADITIVO Nº 01/2017 AO CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO 
CURRICULAR Nº 1708-EC/2015.
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS 
e a FUNDAÇÃO CARDIOGERIATRICA CEL JOSE ALVES MARCONDES E DR HAROLDO 
PEREIRA DA SILVA – Dourados - MS.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Oitava, 
prorrogando a vigência do convênio, pelo período de 02 (dois) anos (com início no dia 
29 de abril de 2017), mantendo as demais condições vigentes. 
DATA DE VIGÊNCIA: 28/04/2019.
REPRESENTANTES LEGAIS: Prof. Dr. João Mianutti (Pró-Reitor de Ensino da UEMS) 
e o Sr. Eduardo Otávio Teixeira Marcondes (Representante Legal da Organização 
Concedente).

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 003/2017 - Processo nº 61/401.241/2017 
PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº , setor 3, quadra 3, 
Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande-MS e o CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DA GRANDE DOURADOS, instituição de ensino, pesquisa e extensão mantida 
pela UNIGRAN EDUCACIONAL – entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
estabelecida na Balbina de Matos, 2121, Jardim Universitário, Dourados (MS), CEP: 
79.824-010, CNPJ n.º 03.361.110/0001-77 (matriz).
OBJETO: Proporcionar estágio curricular obrigatório, nas diversas áreas de atuação da 
CONCEDENTE a alunos que estejam regularmente matriculados na CONVENENTE e 
que venham frequentando efetivamente cursos oferecidos por esta instituição de ensino, 
desde que existam vagas disponíveis no âmbito da CONCEDENTE.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, contando a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
alterado, através de Termo Aditivo, bem como rescindido de comum acordo entre os 
partícipes, ou unilateralmente, por qualquer um deles, mediante comunicação escrita, 
com antecedência de 30 (trinta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017
RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente – CPF: 338.280.671-15
ROSA MARIA D’AMATO DE DÉA
Reitora da UNIGRAN – CPF: 671.312.638-34

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2017-Processo nº 23/107.175/2014
PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande-MS e o MUNICÍPIO DE SÃO 
GABRIEL DO OESTE, CNPJ n° 15.389.588/0001-94, Rua Martimiano Alves Dias n° 
1.211, Centro, CEP: 79490-000, São Gabriel do Oeste-MS.
OBJETO: O DOADOR, legítimo possuidor, livre e desembaraçado de qualquer ônus dos 
bens descritos, DOA, como de fato doado tem, os bens relacionados em anexo, ao 
DONATÁRIO, podendo este, usar e gozar do mesmo, como seu que fica sendo desde 
que na finalidade proposta, a partir da data do expresso recebimento desta doação.
VALOR: R$ 31.726,87 (trinta e um mil setecentos e vinte e seis reais e oitenta e sete 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2017
Pelo DOADOR:RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA 
Diretor-Presidente do IMASUL
Pelo DONATÁRIO: JEFERSON LUIZ TOMAZONI
Prefeito de São Gabriel do Oeste

EDITAL nº 07/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e 
respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 20 DE ABRIL DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)

-- -- -- -- -- --
CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- --- -- --



DIÁRIO OFICIAL n. 9.39320 DE ABRIL DE 2017PÁGINA 24 

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Telefônica Brasil 
S/A (VIVO)

LP nº 
06/2017

Estação de Rádio 
Base e Microondas

(Cód. 2.52.1)

Rua Paranaíba, 
Quadra nº 49, 
Lote n 01-A – 
Jardim Primaveril 
– Três Lagoas/
MS.

61/400047/2017 04 Anos

A r l i s o n 
N a s c i m e n t o 
Targino e Outo

LP nº 
19/2017

Suinocultura 
(Grande)

(Cód. 3.35.3)

Lotes nº 70 e 72, 
Quadra nº 19 – 
Jateí/MS.

61/405260/2016 02 Anos

Fábio Ferreira 
Sena

LP nº 
24/2017

Extração Mineral 
de Argila – DNPM 
nº 868.360/2016

(Cód. 4.4.1)

Fazenda Arrastão 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

61/403552/2015 17/11/18

Posto de 
C o m b u s t í v e l 
Mirante do 
Pantanal Ltda 

LP nº 
20/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis 

– PR
(Cód. 6.60.1)

Rod. Estadual 
080, S/Nº - Rio 
Negro/MS.

23/103518/2014 02 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Élcio da Fonseca 
Cação

LI nº 
15/2017

Suinocultura – 
Médio

(Cód. 3.35.2)

Rodovia MS-060, 
Km 222 – Sítio 
Reino Encantado 
– Bandeirantes/
MS.

61/405399/16 04 ANOS

I r m ã o s 
Brusarosco Ltda

LI nº 
12/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Jofre de 
Araújo, 564 
– Maria L. M. 
Stradiotti – Nova 
Alvorada do Sul/
MS.

61/400560/15 02 ANOS

JBS S/A LI nº 
19/2017

Abate de Animais 
de Grande Porte 
(Bovinos) acima 
de 500 cabeças/

dia
(Cód. 6.81.4)

Rua Vanderlei, 
1.012 – 
Anastácio/MS.

61/401993/16 02 ANOS

F.C Indústria 
e Comércio de 
C o m p o n e n t e s 
Elétricos e 
Eletrônicos Ltda

LI nº 
17/2017

Fabricação 
de Material 

Mecânico, Elétrico, 
Eletrônico, Ótico, 

Equipamentos 
e Acessórios – 
Área útil acima 

de 1.000 m² até 
10.000 m²

(Cód. 6.99.2)

Av. Orlando 
Colli, 970 – 
Pq. Industrial 
Antônio Ovid – 
Paranaíba/MS.

23/103191/14 02 ANOS

Auto Posto 
Marajá Ltda

LI nº 
22/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis 

– PR
(Cód. 6.60.1)

Praça Santa 
Maria, 80 
– Centro – 
Brasilândia/MS.

61/401833/2016 02 Anos

Fibria – MS 
Celulose Sul Mato 
Grossense Ltda

RLI nº 
03/2017

Fabricação de 
Celulose, Pasta 

Mecânica, Papel e 
Papelão.

(Cód. 6.42.1)

BR-158, Km 20 
– Fazenda Barra 
do Moeda – Três 
Lagoas/MS.

23/102669/2014 09/10/18

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
Laurinda Ferreira 
Ebihara

LIO nº 
05/2017

Ancoradouro, 
Atracadouro, 

Trapiche e Rampa 
de Lançamento 
de Barcos, com 

intervenção acima 
de 03 metros de 
largura em APP
(Cód. 2.31.1)

Rodovia BR-267, 
Km 12 (Sítio 
Santa Izabel) – 
Bataguassú/MS.

61/400058/2017 04 Anos

Status – 
Administração e 
Terceirização de 
Serviços Eireli – 
Epp.

LIO nº 
20/2017

Coletora e 
Transportadora de 
Resíduos Séptico 

Domiciliares – Não 
Perigosos

(Cód. 7.26.1)

Rua Alaor Alves 
Moreira, 3.980 – 
Jardim Brandini 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

61/406064/2016 04 Anos

Agro Energia 
Santa Luzia S.A

LIO nº 
19/2017

Captação, Adução, 
Distribuição de 
Água de Corpo 

Hídrico Superficial 
acima de 25.000 

l/h
(Cód. 2.34.2)

Fazenda São 
Sebastião – Rod. 
BR-267, Km 231 
– Nova Alvorada 
do Sul/MS.

61/401152/2017 180 Dias

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)

Jair Antônio 
Borgamann

LO nº 
091/2017

Suinocultura 
(Grande)

(Cód. 3.35.3)

Fazenda Nossa 
S e n h o r a 
Aparecida 2 – 
Quinhão A e B 
– São Gabriel do 
Oeste/MS.

61/400046/2016 08/04/18

White Martins 
Gases Industriais 
Ltda

RLO nº 
198/2015

Produção de 
Substâncias e 
Fabricação de 

Produtos Químicos 
– Área útil até 

10.000 m²
(Cód. 6.55)

Rodovia BR-395, 
Km 20 – Três 
Lagoas/MS.

23/108390/2012 04 Anos

GW Comércio e 
Serviços Ltda

RLO nº 
56/2017

Extração Mineral 
de Cascalho e 

Saibro – DNPM nº 
868.336/2009
(Cód. 4.4.1)

Fazenda São 
Pedro II – 
Chapadão do Sul/
MS.

23/104081/2014 04 Anos

O s v a l d o 
Formighieri

LO nº 
79/2017

Barragem – Área 
de Reservatório 
acima de 01 há 
(Cód. 3.22.2)

Fazenda Três 
Barras I e II – 
Anaurilândia/MS.

61/402441/2015 04 Anos

A n t ô n i a 
Aparecida Bento 
Tomé

RLO nº 
054/2017

Suinocultura – 
Pequeno

(Cód. 3.35.1)

Sítio Estrela 
de Fogo II – 
Brasilândia/MS.

61/403655/2016 04 Anos

GW Comércio e 
Serviços Ltda

RLO nº 
48/2017

Extração Mineral 
de Areia e 

Cascalho – DNPM 
nº 868.194/2005

(Cód. 4.4.1)

Fazenda São 
Pedro II – 
Chapadão do Sul/
MS.

23/100647/2014 04 Anos

E m p r e s a 
Energética Porto 
das Pedras S/A

RLO nº 
51/2017

Linha de 
Transmissão/

Distribuição de 
Energia Elétrica 

acima de 34,5 KV 
até 138 KV 

(Cód. 2.39.1)

Estrada Municipal 
MS-316, Km 
80 – Fazenda 
Cangalha – 
Chapadão do Sul/
MS.

61/404949/2016 04 Anos

Onofre de Souza 
Oliveira

RLO nº 
53/2017

Suinocultura – 
Pequeno

(Cód. 3.35.1)

Fazenda São José 
– Brasilândia/MS.

61/403656/2016 04 Anos

Grupo São 
Gabriel 

RLO nº 
70/2017

Posto de 
Abastecimento 

– PA
(Cód. 6.60.1)

Rua Antônio 
João, 198 – 
Centro – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

61/400003/2016 04 Anos

Energisa Mato 
Grosso do Sul – 
Distribuidora de 
Energia S.A

LO nº 
21/2017

Subestação de 
Energia até 34,5 

KV
(Cód. 2.40.1)

Av. Policarpo 
Medeiros, S/Nº - 
Bela Vista/MS.

61/402094/2016 15/10/19

Adão da Costa 
Mariano

RLO nº 
55/2017

Suinocultura – 
Pequeno

(Cód. 3.35.1)

Sítio Paraíso – 
Bataguassú/MS.

61/403657/2016 04 Anos

Bazzo Comércio 
de Combustíveis 
Ltda

LO nº 
65/2017

Transporte de 
Produtos e/
ou Resíduos 
Perigosos

(Cód. 7.24.2)

Av. Coronel 
Camissão, 135 – 
Centro – Jardim/
MS.

23/103519/2013 04 Anos

Empresa de 
S a n e a m e n t o 
de Mato Grosso 
do Sul S.A – 
SANESUL.

LO nº 
94/2017

Sistema de 
Tratamento 
de Esgoto – 

Contemplando 
Estação de 

Tratamento de 
Esgoto – ETE, e 

Emissário
(Cód. 7.29.1)

Prolongamento 
da Rua Pará – 
Deodápolis/MS.

23/102806/2006 17/09/19

Mix Transporte 
Ltda – ME.

LO nº 
12/2017

Transportadora 
de Produtos e/
ou Resíduos 
Perigosos

(Cód. 7.24.2)

Av. do Poeta 
840 – Loja 05 – 
Campo Grande/
MS.

61/403268/2016 04 Anos

Ceral Cerâmica 
Aral Moreira Eireli 
– ME.

RLO nº 
74/2017

Fabricação de 
Produtos a Base 

de Minerais 
não Metálicos 

– Produtos 
Cerâmicos

(Cód. 6.32.1)

Rodovia MS-386, 
Km 26 – Aral 
Moreira/MS.

61/401965/2016 04 Anos

Auto Posto 
Limeira Ltda

LO nº 
55/2017

Transportadora 
de Produtos 
Perigosos

(Cód. 7.24.2)

Av. Pedro 
Manvailler, 777 – 
Amambai/MS.

61/401057/2016 04 Anos

Indústria e 
Comércio de 
Laticínios Aporé 
S.A

RLO nº 
09/2017

Laticínio
(Cód. 6.78.1)

Rua Frankilin 
Gomes da Silva, 
780 – Jardim 
Bocaina – 
Inocência/MS.

61/404403/2016 04 Anos

Lactalis do Brasil 
– Comércio, 
Importação e 
Exportação de 
Laticínios Ltda.

RLO nº 
80/2017

Laticínios
(Cód. 6.78.3)

Rod. Estrada de 
acesso à Colônia 
Velha, S/Nº - Km 
05, Lote nº 01 – 
Quadra nº 02 – 
Terenos/MS.

61/400722/2017 23/01/21

Laticínios Rio 
Grande Ltda

LO nº 
88/2017

Laticínios
(Cód. 6.78.3)

Alameda Prefeito 
Sebastião Maria 
de Freitas, 2.559 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

23/101188/2012 04 Anos

Avanti Indústria e 
Com. Imp. E Exp. 
Ltda

RLO nº 
61/2017

Beneficiamento 
de Fibras Têxteis 
Vegetais, Animais 
e/ou Artificiais/

Sintéticas, 
Fabricação e 

Acabamento de 
Fios e Tecidos
(Cód. 6.64.3)

BR-158, Km 
277,2 – Anel 
Viário Samir 
Thomé – Três 
Lagoas/MS.

61/401985/2016 04 Anos

Souza & Dias 
Transportes Ltda 
– ME.

LO nº 
11/2017

Transportadora 
de Produtos e/
ou Resíduos 
Perigosos

(Cód. 7.24.2)

Rua Eugênio 
Cordeiro Calado, 
S/Nº - Jardim 
América II – 
Deodápolis/MS.

61/404398/2016 04 Anos

Wilhian Rodrigo 
Espinosa e 
Outros

RLO nº 
82/2017

Suinocultura – 
Médio

(Cód. 3.35.2)

Estância Água 
Doce – Caarapó/
MS.

61/402775/2016 04 Anos

J a n g a d a 
Sementes e 
Fertilizantes Ltda

LO nº 
98/2017

Tratamento 
Fitossanitário

(Cód. 3.40.1)

Av. Vereador José 
Maria Bezerra 
Lima, 50 – Vila 
Bom Jesus – 
Itaporã/MS.

61/404957/2016 04 Anos

Rotate Logística 
Integrada S/A

LO nº 
66/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Av. Solon 
Padilha, 597 – 
Polo Empresarial 
Oeste – Campo 
Grande/MS.

61/402904/2016 21/11/20

M A Miguel Poli 
Eireli – Epp.

LO nº 
108/2017

Hotel e/ou 
Pousada

(Cód. 5.18.3)
Passeios 

Ecológicos 
Terrestres com 
fins Comerciais
(Cód. 5.21.1)

Rodovia Bonito – 
Três Morros, Km 
0 – Caixa Postal 
nº 36 – Bonito/
MS.

61/405195/2016 31/12/18

D o u r a d o s 
E n g e n h a r i a 
Ambiental Ltda

LO nº 
114/2017

Aterro Sanitário 
para Resíduos 

Sólidos Urbanos e 
Domiciliares
(Cód. 7.8.3)

F a z e n d a 
Cachoeira, Rod. 
MS-156, Km 15 – 
Dourados/MS.

61/401869/2016 04 Anos

Linhas de 
Transmissão do 
Itatim S.A

RLO nº 
50/2017

Linha de 
Transmissão de 
Energia Elétrica 
acima de 138 KV
(Cód. 2.39.2)

M u n i c í p i o s : 
S e l v í r i a , 
A p a r e c i d a 
do Taboado, 
P a r a n a í b a , 
Inocência e 
Cassilândia/MS.

23/106356/2014 04 Anos

AB Forte 
Incorporações 
Ltda – Epp.

LO nº 
74/2017

Loteamento 
Urbano – Área até 

25 há
(Cód. 2.42.2)

Chácara nº 10 
– Jardim dos 
Pássaros II – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

61/405791/2016 04 Anos

Nova América 
Agrícola Caarapó 
Ltda

LO nº 
90/2017

Posto de 
Abastecimento 

– PA
(Cód. 6.60.1)

Rodovia MS-
156, Km 12, 
S/Nº - Caixa 
Postal nº 88 – 
Fazenda Caçula – 
Caarapó/MS.

61/405823/2016 04 Anos

Auto Posto 
Cachoeiras Ltda

LO nº 
111/2017

Posto de 
Revendedor de 
Combustíveis e 

Lubrificantes – PR
(Cód. 6.60.1)

Av. Eurico 
S e b a s t i ã o 
Ferreira, 370 – 
Vila Santa Inês 
– Rio Verde de 
Mato Grosso/MS.

61/400704/2015 04 Anos

Auto Posto Bisol 
Ltda – ME.

RLO nº 
68/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis 
– PR
(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR-
060, Km 74, S/
Nº - Lado Direito 
– Paraíso das 
Águas/MS.

61/402173/2016 04 Anos

C o o p e r a t i v a 
Agrícola Mista de 
Adamantina

RLO nº 
86/2017

Estabelecimentos 
Comerciais e 
Depósito de 
Agrotóxicos 
(Cód. 3.20.1)

Rua Marechal 
Mallet, 1.020 
– Centro – 
Aquidauana/MS.

61/405713/2016 04 Anos

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, 
APROVEITAMENTO DE MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
146/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
São Pedro – 
Brasilândia/MS.

00408/2017 24/03/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
137/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Duas 
Lagoas, GL. 2R, e 
Água Tirada GL – 
Três Lagoas/MS. 

00519/2017 22/03/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
135/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Rira de Cássia – 
Três Lagoas/MS.

00513/2017 22/03/2021



DIÁRIO OFICIAL n. 9.39320 DE ABRIL DE 2017PÁGINA 25 

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
146/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São José 
– Santa Rita do 
Pardo/MS.

00494/2017 22/03/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
148/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
São Pedro – 
Brasilândia/MS.

00422/2017 24/03/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
147/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São João 
– Água Clara/MS.

00444/2017 24/03/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
136/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Aroeira 
– Brasilândia/MS.

00396/2017 22/03/2021

Waldir Piveta 
Assunção

AA nº 
162/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.5)

Fazenda Donato 
– Corumbá/MS.

02904/2013 31/03/2021

Antônio Bono 
Belascusa

AA nº 
152/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Marajá – 
Ivinhema/MS.

04153/2016 27/03/2021

Antônio Piveta AA nº 
149/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda 
Esmeralda – 

Amambai/MS.

04344/2016 27/03/2021

Omilton Jacob 
Silva

AA nº 
158/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Monte 
Alegre – Bonito/

MS.

00360/2017 30/03/2021

Lago do Mimoso 
Agropecuária e 
Construção Ltda

AA nº 
160/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda 
Andorfato – 

Ribas do Pardo/
MS.

04163/2016 30/03/2021

Patrícia Fiorin 
Cervelati e 
Outros

AA nº 
15/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Beira 
Rio – Três 

Lagoas/MS.

23/103755/12 04 Anos

Carlos Hiroshi Nii 
e Outros

AA nº 
159/2017

Aproveitamento 
de Material 

Lenhoso
(Cód. 9.7.2)

Fazenda NII – 
Ribas do Rio 
Pardo/MS.

00858/2016 30/03/2021

Nilvana Silveira 
Moreno Mujica

AA nº 
177/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.5)

Fazenda San 
Martin do 
Mangabal 

– Gleba B – 
Corumbá/MS.

04191/2014 10/04/2021

Ilair Vicente 
Baseggio

AA nº 
176/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Quatro 
Irmãos II – 
Terenos/MS.

04016/2016 10/04/2021

A g r o p e c u á r i a 
Japema Ltda

AA nº 
168/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Japema 
– Ivinhema/MS.

03976/2016 06/04/2021

Pedro Henrique 
Ribeiro Zoccante

AA nº 
169/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.5)

Fazenda Jauru – 
Coxim/MS.

00132/2017 06/04/2021

Alceu Alves 
Pereira

AA nº 
167/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Bom 
Jardim – Rio 
Verde de Mato 
Grosso/MS.

03233/2016 06/04/2021

Espólio de João 
Nelson Gondim

AA nº 
171/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Estância Nova 
Canaã – Coxim/

MS.

00413/2016 06/04/2021

G u i l h e r m e 
C o n s t a n t i n o 
Bongiovanni e 
Outros

AA nº 
165/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda dos 
Sonhos/MS.

0083/2017 06/04/2021

Paulo Raf 
Pecuária Ltda

AA nº 
172/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda São 
José do Lajeado 
/ Maria Neves – 
Corguinho/MS.

02067/2016 06/04/2021

Delano de 
Oliveira Huber

AA nº 
166/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Mutuca 
– Camapuã/MS.

03657/2015 06/04/2021

A g r o p e c u á r i a 
Pedra do Boi Ltda

AA nº 
174/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.5)

Fazenda Paraíso 
– Corumbá/MS.

00662/2015 10/04/2021

Carlos Alberto de 
Oliveira e Outros

AA nº 
175/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Estância Oliveira 
– Anastácio/MS.

01197/2016 10/04/2021

A g r o p e c u á r i a 
Três Lagoas

AA nº 
180/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas 

em Áreas 
convertidas para 
uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Três 
Barras – Santa 
Rita do Pardo/

MS.

00495/2017 11/04/2021

Cacilda Moraes 
Jacinto Ferraz

AA nº 
182/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Estância 
Caranday 

– Gleba A – 
Corumbá/MS.

01325/2016 11/04/2021

Juliano Taveira 
Vilela 

AA nº 
178/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Chácara 
Cachoeira – 
Rochedo/MS.

00372/2016 11/04/2021

Rita di Cola 
Nunes da Silva

AA nº 
181/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Pescara 
– Rio Verde de 

Mato Grosso/MS.

01068/2016 11/04/2021

A g r o p e c u á r i a 
Olhos D’água S.A

AA nº 
179/2017

Queima 
Controlada

(Cód. 9.11.8)

Fazenda Olhos 
D’Água – 

Aquidauana/MS.

00594/2017 11/10/2017

Edson Livoratti AA nº 
16/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Santo 
Antônio – 

Rochedo/MS.

61/402273/16 24/10/2018

COMUNICADO DE ATIVIDADES
P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Água Clara

CA-LIO Loteamento 
Urbano – Área até 

25 há
(Cód. 2.42.2)

Água Clara/MS. 61/401289/2017 04 Anos

Servilho de Abreu CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lote nº 18 – 
Sidrolândia/MS.

61/401315/2017 04 Anos

Elizabeth Fresk CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lote nº 11 – 
Sidrolândia/MS.

61/401322/2017 04 Anos

Wilson Land CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lote nº 45 – 
Sidrolândia/MS.

61/401326/2017 04 Anos

Euclides Branco 
de Oliveira

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lote nº 84 – 
Sidrolândia/MS.

61/401328/2017 04 Anos

Jéssica Monteiro 
de Oliveira – ME.

CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de 

Petróleo – GLP
(Cód. 6.94.1)

Rua Getúlio Vargas, 
S/Nº, Lote nº 41 
– Santo Antônio – 
Ladário/MS.

61/400710/2017 04 Anos

Cerealis Produtos 
Agropecuár ios 
Ltda

CA-LIO Estabelecimentos 
Comerciais e 
Depósitos de 
Agrotóxicos

(Cód. 3.20.1)

Av. Aureliano Moura 
Brandão, 1.858 
– Parque Estoril – 
Ribas do Rio Pardo/
MS.

71/400040/2017 04 Anos

Anderson Ribeiro 
de Queiroz

CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda Cachoeirão 
– Inocência/MS.

61/401207/2017 04 Anos

Gerson Noguerol 
Júnior

CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda Alvorada – 
Brasilândia/MS.

61/401051/2017 04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Bataguassú

CA-LIO Loteamento 
Urbano, área 

menos de 25 há 
(Cód. 2.42.2)

Bataguassú/MS. 61/401061/2017 04 Anos

Paulo Stucchi. CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda das Araras 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

61/400900/2017 04 Anos

João Abadio 
Gomes – ME.

CA-LIO Depósito de Gás 
Liquefeito de 

Petróleo – GLP
(Cód. 6.94.1)

Rua José Bernardes 
da Silva, 1.066 

– Jardim Paulista 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

71/400362/2017 04 Anos

Isaias Ferreira 
Machado

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lote nº 87 – 
Sidrolândia/MS.

71/400389/2017 04 Anos

Albino de Oliveira CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

P.A Capão Bonito, 
Lote nº 117 – 

Sidrolândia/MS.

71/400386/2017 04 Anos

Luiz Silva CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lote nº 94 – 
Sidrolândia/MS.

71/400387/2017 04 Anos

S é r g i o 
Monteschio Filho 
- MEI

CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de 
Petróleo GLP

(Cód. 6.94.1)

Parte da Data 05, 
Quadra nº 107-A 

– Nova Andradina/
MS.

71/400213/2017 04 Anos

E n g e p a r 
Engenharia e 
Pa r t i c i p a ç õ e s 
Ltda

CA Apoio de Obras 
Lineares – Usina 

de Asfalto
(Cód. 2.61.1)

Gleba B da Fazenda 
Retirinho – Campo 

Grande/MS.

71/400215/2017 04 Anos

Waldir Benedicto 
Piovezan

CA-LIO Confinamento 
Bovino

(Cód. 3.31.1)

Fazenda Angélica – 
Paraíso das Águas/

MS.

71/400391/2017 04 Anos

Assis Castellan CA-LIO Aquicultura
(Cód. 3.28.6)

Estância Castellan 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

71/400036/2017 04 Anos

São Miguel 
Energia Ltda

CA-LIO Canteiro de Obras
(Cód. 2.30.1)

Fazenda Cascavel 
– Área 01 

Remanescente – 
Costa Rica/MS.

71/400521/2017 04 Anos

A s p e r b r a s 
T e c n o l o g i a 
Industrial e 
A g r o n e g ó c i o s 
Ltda

CA-LIO Canteiro de Obras
(Cód. 2.30.1)

Estância Santo 
Antônio da Água 

Clara – Água Clara/
MS.

71/400515/2017 04 Anos

LN Gás & 
Transportadora 
Ltda – Epp.

CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de 
Petróleo GLP

(Cód. 6.94.1)

Parte da data 02 
da Quadra nº 239 
– Nova Andradina/

MS.

71/400531/2017 04 Anos

G u i l h e r m e 
C o n s t a n t i n o 
Bongiobann

CA-LIO Rancho Pesqueiro
(Cód. 5.18.1)

Fazenda Jequitibas 
– Nova Alvorada do 

Sul/MS.

71/400460/2017 04 Anos

E d u a r d o 
F e r n a n d e s 
Martinez e Outros

AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00860/2017 --

Djalma Valdir de 
Oliveira e Outros

AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00942/2017 --

Reinaldo de 
Oliveira Silva

LIO-CA Carvoaria – 05 
Fornos

(Cód. 9.15.1)

-- 00887/2017 --

Annemarie Pfann AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00987/2017 --

A g r o p e c u á r i a 
Belo Horizonte 
Ltda

AA-CA Queima 
Controlada 
Extensão

(Cód. 9.11.6)

-- 03520/2016 --

Lizandro Antônio 
Medeiros

AA-CA Queima 
Controlada de 

Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00226/2017 --

Indústria e 
Comércio de 
Carvão Vegetal 
Kent Ltda – ME.

LIO-CA Carvoaria 08 
Fornos

(Cód. 9.15.1)

-- 00178/2017 --

Izidoro Pariz AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00273/2017 --

Luciene Coelho 
de Almeida

AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00342/2017 --

Maria Catharina 
P e t r o n e l l a 
Johannakwirten 
de Souza

AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00612/2017 --



DIÁRIO OFICIAL n. 9.39320 DE ABRIL DE 2017PÁGINA 26 

Eldorado Brasil 
Celulose S/A

AA-CA Aproveitamento 
de Material 

Lenhoso
(Cód. 9.7.1)

-- 00536/2017 --

José Luiz Barbosa AA-CA Queima 
Controlada de 

Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 00818/2017 --

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
GUSTAVO JOSÉ 
VENTURINI E 
OUTROS

RAA nº 
20/2013

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
AMBIENTAL DE 
IRRIGAÇÃO POR 
INUNDAÇÃO NO 
VINCULADO A 
CONDICIONANTES 
DAS LICENÇAS 
DE OPERAÇÃO 
Nº 63/2012 E 
RLO Nº 64/2012. 
MUNICÍPIO DE 
MIRANDA

61/405132/16 30/11/20

F L A M B O Y A N T 
E N E R G I A S 
R E N O V Á V E I S 
LTDA - ME

AA nº 
27/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Levantamento

LEVANTAMENTO DE 
FAUNA SILVESTRE 
EM ÁREAS DE 
INFLUÊNCIA DO 
EMPREENDIMENTO 
DA FUTURA 
C E N T R A L 
G E R A D O R A 
H I D R Á U L I C A 
(CGH) CASTRO. 
MUNICIPIO DE 
PARANAÍBA.

61/403868/16 28/02/17

J U R U E N A 
ENERGIA S.A

AA n° 
30/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Levantamento

LEVANTAMENTO DE 
FAUNA NA ÁREA 
DE INFLUÊNCIA 
DIRETA E INDIRETA 
DA PCH FIGUEIRÃO. 
MUNICIPIO DE 
COXIM.

61/405464/16 31/08/17

J U R U E N A 
ENERGIA S.A

AA n° 
31/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Levantamento

LEVANTAMENTO DA 
FAUNA TERRESTRE 
E ICTIOFAUNA 
NA ÁREA DE 
I N F L U Ê N C I A 
DIRETA DA FUTURA 
PCH VILA JAURU. 
MUNICIPIO DE 
COXIM. 

61/405465/16 31/08/17

HIDROELÉTRICA 
LAJEADO LTDA

AA n° 
32/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
DA FAUNA 
SILVESTRE DA 
PCH LAJEADO – 
FAZENDA SALTO 
DO INDAIÁ, 
V I N C U L A D O 
A LICENÇA 
LO 235/2016. 
MUNICÍPIOS DE 
CHAPADÃO DO SUL 
E CASSILÂNDIA. 

61/405186/16 31/12/20

CAIMASUL – 
CAIMANS DO SUL 
DO PANTANAL 
IMPORTAÇÃO E 
E X P O R TA Ç Ã O 
LTDA

AA nº 
33/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Coleta de ovos

COLETA E 
T R A N S P O R T E 
DE OVOS E/
OU FILHOTES 
DE JACARÉ 
DO PANTANAL 
(CAYMAN YACARE) 
NA REGIÃO DO 
RIO PARAGUAI – 
ESTRADA PARQUE, 
J A C A D I G O , 
PARAGUAI MIRIM 
E CASTELO. 
M U N I C Í P I O S 
DE CORUMBÁ E 
LADÁRIO.

61/405727/16 31/05/17

FIBRACON – 
CONSULTORIA, 
PERÍCIAS E 
P R O J E T O S 
AMBIENTAIS 

AA n° 
34/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Resgate

RESGATE E 
S A L V A M E N T O 
DE FAUNA E 
I C T I O F A U N A 
NA ÁREA DA 
PCH VERDE 4. 
MUNICÍPIO DE 
AGUA CLARA/MS.

61/405081/16 30/10/18

FIBRACON – 
CONSULTORIA, 
PERÍCIAS E 
P R O J E T O S 
AMBIENTAIS

RAA nº 
09/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
DE FAUNA 
TERRESTRE E 
I C T I O F A U N A 
DA PCH PORTO 
DAS PEDRAS. 
MUNICIPIO DE 
CHAPADÃO DO 
SUL.

61/405835/16 31/12/17

MANOEL GOMES 
COELHO LIMA

AA nº 
01/2017

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Levantamento

LEVANTAMENTO 
DE FAUNA 
SILVESTRE IN SITU 
(HERPETOFAUNA, 
A V I F A U N A , 
M A S T O F A U N A 
E ICTIOFAUNA) 
NA FAZENDA 
CAMPO CYRA, 
PARA SUBSIDIAR 
EIA/RIMA DE 
S U P R E S S Ã O 
VEGETAL E 
S U B S T I T U I Ç Ã O 
DE PASTAGEM. 
MUNICÍPIO DE RIO 
VERDE DO MATO 
GROSSO.

61/405991/16 30/06/17

FIBRACON – 
CONSULTORIA, 
PERÍCIAS E 
P R O J E T O S 
AMBIENTAIS

RAA nº 
08/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
DE FAUNA 
TERRESTRE E 
ICTIOFAUNA DA 
PCH BURITI. 
M U N I C I P I O 
PARAISO DAS 
ÁGUAS.

61/405836/16 31/10/17

A C Q U A 
C O N S U LT I N G 
S O L U Ç Õ E S 
A M B I E N T A I S 
LTDA

RAA nº 
23/2015

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
DE ÁGUAS 
SUPERFICIAIS E 
C O M U N I D A D E S 
A Q U Á T I C A S 
NA ÁREA DE 
I N F L U Ê N C I A 
DA ELDORADO 
C E L U L O S E 
S/A (FAZENDA 
E L D O R A D O ) . 
MUNICÍPIO DE 
TRÊS LAGOAS – 
MS.

61/404687/16 30/08/17

FIBRACON – 
CONSULTORIA, 
PERÍCIAS E 
P R O J E T O S 
AMBIENTAIS

RAA nº 
33/2014

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
DA FAUNA 
T E R R E S T R E 
NA ÁREA DE 
INFLUÊNCIA DA 
PCH VERDE 4A. 
MUNICICÍPIO DE 
ÁGUA CLARA/MS

61/400277/17 30/06/2017

P H O E N I X 
GERAÇÃO DE 
ENERGIA S.A

RAA nº 
22/2015

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Resgate

RESGATE DE 
FAUNA TERRESTRE 
E ICTIOFAUNA DA 
PEQUENA CENTRAL 
H I D R E L É T R I C A 
VERDE 4 A. ÁGUA 
CLARA, CAMAPUÃ 
E RIBAS DO RIO 
PARDO.

61/400275/17 30/09/17

A R A T E R 
CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA

AA nº 
02/2017

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Levantamento

D I A G N Ó S T I C O 
AMBIENTAL DA 
I C T I O F A U N A 
NO CÓRREGO 
C A B E C E I R A 
ALTA, NA ÁREA 
DE INFLUÊNCIA 
DIRETA DA USINA 
ESTÂNCIA SONORA 
S/A. MUNICÍPIO DE 
SONORA.

61/400554/17 31/03/18

S A M O R A N O 
CONSULTORIA 
A M B I E N T A L 
EIRELI

RAA n° 
11/2016

Manejo de Fauna 
Silvestre In Situ – 

Monitoramento

MONITORAMENTO 
DA FAUNA 
TERRESTRE E 
C O M U N I D A D E 
AQUÁTICA NA ÁREA 
DE INFLUÊNCIA 
DA BBCA BRAZIL 
INDUSTRIAL E 
I N V E S T I M E N TO 
LTDA. MUNICIPIO 
DE MARACAJU.

61/400721/17 31/12/17

EDITAL nº 13/2017 - IMASUL

LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 20 DE ABRIL DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
Paraíso Transmissora de 
Energia S/A

LI Linha de Transmissão/
Distribuição de Energia 
Elétrica acima de 138 

KV
(Cód. 2.39.2)

Campo Grande, 
Jaraguari, Ribas do 
Rio Pardo, Camapuã, 
Água Clara, Paraíso das 
Águas, Chapadão do Sul 
e Cassilândia/MS.

61/401331/2017 
(2017-053831)

Sérgio Vilella Maia LP Aquicultura-Tanque 
Escavado ou Alvenaria 
“Carnicicultura de Água 
Doce e Pisicultura” área 
inundada acima de 10 

há abaixo de 50 há 
(Cód. 3.283)

Lote Rural nº 176-A, 
Gleba 01 – Mundo Novo/
MS.

71/400005/2017 
(2017-053832)

Fernando Pereira Garcia LIO Drenagem em Área 
Rural “Fora da Planície 

Pantaneira”
(Cód. 3.27.1)

Fazenda São Fernando – 
Angélica/MS.

61/401339/2017 
(2017-053833)

Mineração Grande Lago 
Ltda

LO Extração Mineral de 
Areia e Cascalho – 

DNPM’s 868.013/2006, 
868.014/2006, 
868.015/2006, 
868.062/2003 e 
868.063/2003
(Cód. 4.8.1)

Leito do Rio Paraná – 
Mundo Novo/MS.

61/401359/2017 
(2017-053834)

Santa Cecília Comércio 
de Materiais de 
Construções Ltda – ME.

LO Extração Mineral de 
Cascalho – DNPM nº 

868.106/2015
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Nossa Senhora 
de Monte Serrat, Gleba 
B – Aquidauana/MS.

71/400015/2017 
(2017-053841)

Norilda Rotili Bandeira RLO Extração de Rochas e 
Minerais (Cascalho) – 

DNPM nº 868.100/2012
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Campo Alegre 
(Rodovia MS-306, Km 
125) – Chapadão do 
Sul/MS.

71/400012/2017 
(2017-053842)

Empresa de Saneamento 
de Mato Grosso do Sul 
S.A – SANESUL.

RLI Sistema de 
Abastecimento Público 
de Água contemplando 
Captação, Adução de 
Água Bruta e Estação 

de Tratamento de Água 
– ETA

(Cód. 7.28.1)

Pesqueiro Porto 
Martines, S/Nº - 
Miranda/MS.

61/401309/2017 
(2017-053843)

Mineração MS Ltda RLI e 
ALRS

Extração e/ou 
Beneficiamento de 
Rochas e Minerais 

enquadradas no Regime 
de Autorização e/ou 

Concessão (DNPM) com 
uso de Explosivos – 

DNPM 868.454/2009 e 
868.096/2008
(Cód. 4.3.2)

Fazenda Invernada Porã, 
denominada Pedreira 
Tupã – Campo Grande/
MS.

61/400996/2016 
(2017-053877)

Dalmacia Alimentos Ltda RLO 
e 

ALRS

Fabricação de Rações 
para Animais – Área útil 

acima de 1.000 m²
(Cód. 6.74.2)

Cinturão Verde – 
Ladário/MS.

61/400838/2017 
(2017-053853)

Transfepaje – Transporte 
Rodoviário de Cargas 
Ltda

LO Armazenamento 
Temporário de Produtos 

Perigosos – Classe I, 
sem o Recebimento de 
Embalagens de Fitossan 
Itários – Área útil acima 
de 1.000 m² até 10.000 

m²
(Cód. 7.23.2)

Rua Dom Pedro II, Lote 
nº 193-A – Corumbá/
MS.

61/401134/2017 
(2017-053854)

Elias Carlos Saab LIO Ancoradouro, 
Atracadouro, Trapiche e 
Rampa de Lançamento 

de Barcos
(Cód. 2.31.1)

Estância 10 – 
Bataguassú/MS.

671/400035/2017 
(2017-053856)

Helder Hofig LP Termoelétrica até 1 MW 
(Combustível: Óleo, 
Combustível, Carvão 

Mineral e Outros)
(Cód. 2.67.3)

Fazenda Córrego Azul – 
Brasilândia/MS.

61/401330/2017 
(2017-053861)

Helder Hofig LO Suinocultura
(Cód. 3.35.3)

Fazenda Córrego Azul – 
Brasilândia/MS.

61/401329/2017 
(2017-053863)

Sandra Hofig de Barros LI Ampliação – 
Suinocultura (Grande)

(Cód. 3.35.3)

Córrego Azul – 
Brasilândia/MS.

61/401202/2017 
(2017-053866)


